

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Du Xuân hữu nghị” nhân sự kiện Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026

Căn cứ Quyết định số 199/QĐ-BVHTTDL ngày 29/01/2026 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về phê duyệt Đề án tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026, Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 06/3/2026 của UBND tỉnh tổ chức Tuần lễ Khai mạc Năm Du lịch quốc gia – Gia Lai 2026; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Du Xuân hữu nghị”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường giao lưu, hiểu biết, thắt chặt tình hữu nghị giữa tỉnh Gia Lai với Đại sứ quán, Tổng Lãnh sự quán các nước tại Việt Nam, góp phần giúp bạn bè quốc tế hiểu sâu hơn về văn hóa Việt Nam nói chung, tỉnh Gia Lai nói riêng, lan tỏa hình ảnh tỉnh Gia Lai năng động, thân thiện, mến khách; qua đó thúc đẩy kết nối, mở rộng hợp tác quốc tế.

- Giới thiệu, quảng bá các giá trị nổi bật, đặc sắc hấp dẫn về văn hóa và tài nguyên du lịch của Gia Lai đến bạn bè quốc tế, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức trọng thị, chu đáo, đảm bảo yêu cầu tiết kiệm, hiệu quả.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ để các hoạt động diễn ra thành công, tạo ấn tượng tốt về Gia Lai đối với bạn bè quốc tế.

II. THÀNH PHẦN MỜI THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH

1. Bộ Ngoại giao; Cục Ngoại vụ và Ngoại giao văn hóa, Vụ Đông Bắc Á, Vụ Thông tin Báo chí – Bộ Ngoại giao.

2. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Khách mời: (I) Đại sứ và Phu nhân/Phu quân các nước: Lào, Campuchia, Singapore, Hàn Quốc, Nhật Bản, Trung Quốc, Pháp, Úc, Kênh truyền hình CNN tại Singapore; (II): Tổng Lãnh sự các nước: Lào, Campuchia, Hàn Quốc, Nhật Bản, Trung Quốc, Ấn Độ; Trưởng đại diện các tổ chức quốc tế tại Việt Nam/các đối tác nước ngoài: UNESCO, UNDP, KOICA (Hàn Quốc), JICA (Nhật Bản); (III) Các Đại sứ, Tổng Lãnh sự và các tổ chức quốc tế khác (Có Danh sách kèm theo).

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH “DU XUÂN HỮU NGHỊ”, THAM DỰ HỘI NGHỊ XÚC TIẾN ĐẦU TƯ TỈNH GIA LAI NĂM 2026 VÀ LỄ KHAI MẠC NĂM DU LỊCH QUỐC GIA - GIA LAI 2026

Trong khuôn khổ chuỗi sự kiện Khai mạc Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026, Chương trình “Du xuân hữu nghị”, Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Gia Lai năm 2026 và Lễ khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Gia Lai 2026 diễn ra **trong 03 ngày, từ ngày 27-29/3/2026**.

1. THỨ SÁU, NGÀY 27/3/2026

- Buổi sáng và chiều:

+ Tổ chức đón các đoàn theo kế hoạch di chuyển cụ thể của từng đoàn; sau đó đưa về Khách sạn Fleur de Lys (16 Nguyễn Huệ, phường Quy Nhơn).

Thành phần: Sở Ngoại vụ, Sở Tài chính, Công an tỉnh.

+ Đưa các đoàn đi tham quan, nghiên cứu tìm hiểu cơ hội đầu tư tại các địa điểm trên địa bàn tỉnh Gia Lai (*do Ban Quản lý Khu kinh tế chủ trì xây dựng chương trình*).

Thành phần: Như Mục II, Sở Ngoại vụ, Ban Quản lý Khu kinh tế, Sở Tài chính, Công an tỉnh.

+ Mời đoàn dùng cơm trưa tại Khách sạn Fleur de Lys (*do Sở Ngoại vụ bố trí*).

+ **16h00:** Lãnh đạo UBND tỉnh tiếp xã giao Đoàn đại biểu tham dự Chương trình “Du xuân hữu nghị” nhân khai mạc Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026.

Địa điểm: Trụ sở UBND tỉnh.

Thành phần:

- Khách mời như Mục II.

- Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Đại diện các sở, ban, ngành: Văn phòng UBND tỉnh; Ngoại vụ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Khoa học và Công nghệ; Hiệp hội Du lịch.

- Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai đưa tin.

Nội dung:

+ Chiếu video giới thiệu tỉnh Gia Lai (07 phút), trailer quảng bá Năm Du lịch

quốc gia - Gia Lai 2026 (03 phút, phụ đề tiếng Anh);

+ Phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND tỉnh;

+ Trao đổi, thảo luận giữa hai bên.

Quà tặng: Khăn thổ cẩm.

Cơ quan chuẩn bị nội dung và quà tặng: Sở Ngoại vụ.

- **Buổi tối: 18h00** mời các đoàn tham dự Tiệc Gala chiêu đãi của tỉnh nhân Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Gia Lai năm 2026 theo Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 06/3/2026 của UBND tỉnh (do Sở Tài chính chủ trì bố trí).

2. THỨ BẢY, NGÀY 28/3/2026

- **Buổi sáng:**

+ **06h00:** Mời các đoàn ăn sáng tại khách sạn.

+ **07h00:** Đưa các đoàn tham dự Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Gia Lai năm 2026 tại Trung tâm Hội nghị tỉnh (khai mạc lúc 7h30, tại địa điểm 01 Nguyễn Tất Thành, phường Quy Nhơn, do Sở Tài chính chủ trì thực hiện).

Thành phần: Sở Ngoại vụ, Sở Tài chính, Công an tỉnh.

+ **11h30:** Mời đoàn dùng cơm trưa tại Khách sạn Fleur de Lys (theo Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 06/3/2026 của UBND tỉnh, do Sở Tài chính chủ trì bố trí).

- **Buổi chiều: Chương trình “Du xuân hữu nghị”**

+ **14h00: Hành trình tham quan di tích văn hóa**

Xuất phát đi tham quan Tháp Bánh Ít và xem biểu diễn văn hóa nghệ thuật truyền thống của tỉnh (biểu diễn võ/trống/múa chằm ...) tại Tháp Bánh Ít, do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì.

- **Buổi tối:**

+ **17h30:** Tiệc chiêu đãi Đoàn theo Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 06/3/2026 tại Khách sạn Fleur de Lys, do Sở Ngoại vụ bố trí.

+ **19h00:** Xuất phát đi từ khách sạn đi Quảng trường Nguyễn Tất Thành dự Lễ khai mạc Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026.

+ **20h10:** Đoàn tham dự **Lễ khai mạc Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026** tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, phường Quy Nhơn (do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì xây dựng chương trình).

+ **21h30:** Đưa đoàn về lại Khách sạn Fleur de Lys.

Thành phần: Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh.

3. CHỦ NHẬT, NGÀY 29/3/2026

- **Buổi sáng: Hành trình tìm hiểu văn hóa, lịch sử**

+ **08h00:** Xuất phát đi tham quan, khám phá lịch sử và văn hóa tại Tiểu chủng viện Làng Sông (hay còn gọi là Nhà thờ Làng Sông) - một trong ba cơ sở in sách bằng chữ Quốc ngữ đầu tiên ở Việt Nam, gắn với sự hình thành và phát triển chữ Quốc ngữ, sau đó tìm hiểu về võ thuật tại Võ đường Chùa Long Phước.

Thành phần: Như Mục II, Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hiệp hội Du lịch, Công an tỉnh.

+ **11h30:** Mời cơm trưa đoàn tại Khách sạn Fleur de Lys (do Sở Ngoại vụ bố trí).

Buổi chiều: Hành trình du lịch với nghệ thuật truyền thống

+ **14h00:** Xuất phát đi tham quan và xem biểu diễn nghệ thuật truyền thống (tuồng/bài chòi) tại Nhà hát nghệ thuật truyền thống tỉnh Gia Lai.

Thành phần: Như Mục II, Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh.

**** Tổ chức tiễn các đoàn theo kế hoạch di chuyển cụ thể của từng đoàn.***

Thành phần: Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Chương trình được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước đã giao cho các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn xã hội hóa (nếu có);

2. Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán kinh phí chi tiết theo đúng quy định của pháp luật và gửi về Sở Ngoại vụ để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

3. Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch và đúng mục đích.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Ngoại vụ

- Cơ quan đầu mối, chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Dự thảo Giấy mời của UBND tỉnh mời Lãnh đạo Bộ Ngoại giao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Vụ Thông tin Báo chí, Cục Ngoại vụ và Ngoại giao văn hóa, Vụ Đông Bắc Á - Bộ Ngoại giao tham dự Chương trình.

- Dự thảo Công thư của Lãnh đạo UBND tỉnh mời Đại sứ, Tổng Lãnh sự các nước, Trưởng đại diện các tổ chức quốc tế tại Việt Nam, các đối tác nước ngoài, đại diện lãnh đạo các địa phương nước ngoài có quan hệ hữu nghị hợp tác với tỉnh (theo thành phần mục II.3 Kế hoạch này).

- Dự thảo Thư mời (song ngữ Việt - Anh); phát hành Thư mời, Công thư theo danh sách được duyệt và xác thực thành phần đại biểu mời tham dự.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch đón tiếp các đoàn, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp với Báo và Phát thanh truyền hình Gia Lai, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị video giới thiệu tỉnh Gia Lai để chiếu tại buổi tiếp xã giao.

- Bố trí phiên dịch, chuẩn bị nội dung và đảm bảo công tác lễ tân đối ngoại tại buổi tiếp xã giao chiều ngày 27/3/2026 và tại các sự kiện hoạt động khác.

- Cử lãnh đạo và công chức tham gia đưa đón Đoàn tham dự các hoạt động theo Kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức chương trình tham quan theo Kế hoạch.

- Bố trí ăn, nghỉ và xe ô tô đưa đón đoàn theo Kế hoạch; chuẩn bị quà tặng (khăn thổ cẩm hoặc quà OCOP) để lãnh đạo tỉnh tặng đại biểu tại buổi tiếp xã giao.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan dự toán kinh phí tổ chức Chương trình, trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính thẩm định) theo quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ động phối hợp với Sở Ngoại vụ chuẩn bị các nội dung, phòng họp; phát hành Giấy mời tiếp xã giao chiều ngày 27/3/2026.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ chiếu video giới thiệu tỉnh Gia Lai (7 phút), trailer quảng bá Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026 (3 phút) tại buổi tiếp xã giao.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cử Lãnh đạo Sở tham gia và chỉ đạo đơn vị chức năng xây dựng chương trình và các điều kiện cần thiết phục vụ đoàn tham quan và xem biểu diễn nghệ thuật truyền thống tại Tháp Bánh Ít và tại Nhà hát nghệ thuật truyền thống tỉnh Gia Lai theo Kế hoạch; chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Du lịch bố trí cho đoàn tham quan, tìm hiểu lịch sử hình thành và phát triển chữ Quốc ngữ tại Tiểu chủng viện Làng Sông và tìm hiểu về võ thuật tại Võ đường Chùa Long Phước.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ trong công tác tổ chức, bố trí số lượng, sắp xếp vị trí chỗ ngồi cho đại biểu khách nước ngoài tham dự Lễ khai mạc Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026.

- Thuê hướng dẫn viên tiếng Anh tham gia các hoạt động tham quan (tại Tháp Bánh Ít, Tiểu chủng viện Làng Sông, Võ đường Chùa Long Phước, Nhà hát nghệ thuật truyền thống tỉnh Gia Lai) theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chiếu video giới thiệu tỉnh Gia Lai (7 phút), trailer quảng bá Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026 (3 phút) tại buổi tiếp xã giao.

4. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ trong công tác tổ chức, bố trí số lượng, sắp xếp vị trí chỗ ngồi cho đại biểu khách nước ngoài tham dự Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Gia Lai năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ bố trí cho Đoàn dự Tiệc chiêu đãi (tối ngày 27/3/2026) và cơm trưa (ngày 28/3/2026) cùng các đại biểu tham dự Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Gia Lai năm 2026.

- Phối hợp, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt dự toán kinh phí trong nguồn ngân sách nhà nước và phân bổ kinh phí xã hội hóa (nếu có) tổ chức Chương trình và các hoạt động liên quan theo quy định.

5. Công an tỉnh

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh, an toàn cho đoàn đại biểu tham dự, bố trí xe dẫn đường phục vụ đưa đoàn đi tham quan và các hoạt động liên quan trong thời gian các đoàn tham dự sự kiện tại tỉnh theo Kế hoạch này và thông báo lịch trình cụ thể của Sở Ngoại vụ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Du Xuân hữu nghị” nhân sự kiện Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026; yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan liên quan (Mục V);
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, V1, T2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thanh Lịch